Già nei voti iniziali sul canone del metus si scorge la diversità di opinioni circa la natura di questa norma e l'estensione della fattispecie: se il timore rendeva nullo il consenso per diritto naturale o per diritto positivo, e se si doveva limitare ai soli casi in cui il timore era stato incusso allo scopo di ottenere il consenso o a tutti i casi in cui il timore grave fosse stato tale da annullare la libertà del consenso, dato lo stretto rapporto tra la fattispecie e il principio della libertà del consenso. Nel voto iniziale di De Becker, del 31 marzo 1905, si affermava nel canone VI: « § 1. Metus gravis et iniustus ab extrinseco incusus ad extorquendum consensum valorem matrimonii impedit. § 2. Metus vero levis et metus reverentialis qui non recidit in metum gravem similem effectum non habent » <sup>(12)</sup>. Difendeva quindi l'espressione « ad extorquendum consensum » come requisito del timore invalidante.

<sup>(10)</sup> WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum V*, Roma 1946, p. 624: « Proprius titulus de impedimento vis et metus in collectionum authentic. non existit ».

<sup>(11)</sup> *Ibidem*, p. 629: « Ius antiquum usque ad Concilium Tridentinum hac in re mutationem non subiit; sed in Sess. XXIV, cap. 6, de ref. matr. eiusdem Concilii impedimentum *raptus*, antea ab impedimento vis non distinctum, denuo institutum est, tandiu duraturum quamdiu pars rapta in loco tuto et libero non sit collocata. Cui decreto accessit novum statutum contra abusum antiquum, quo *domini temporales et magistratus libertatem* matrimonii violarunt ».

<sup>(12)</sup> ARCHIVIO SEGRETO VATICANO, *Fondo CIC 1917*, Scatola 55, n. 46. Riporta anche nella sua proposta un canone penale di Trento riguardante il rispetto della libertà del consenso da parte dell'autorità civile: « § 3. Sub anathematis poena quam ipso facto incurrant, prohibentur domini temporales ac magistratus cuiuscumque gradus, dignitatis et conditionis existant ne quovis modo, directe vel indirecte, subditos suos vel quoscumque alios cogant quominus libere matrimonium contrahant ».

D. Palmieri, nel suo voto del 28 febbraio 1905, era dell'opinione che il timore grave, sempre che vi siano i requisiti della fattispecie, è sempre invalidante del consenso se si tiene conto della causa della norma, cioè l'esigenza della libertà del consenso. Non avrebbe quindi nessun rilievo che il timore fosse stato direttamente incusso « ad extorquendum consensum » o meno. La sua proposta diceva così: « Consensus requisitum ad matrimonium abolet metus gravis, ille nempe qui ceteros contractus rescissioni obnoxios. Metus debet esse ab extrinseco, iniuste illatus, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium. Metus vim irritantem retinet, cum quis cogitur ex certis numeratis personis coniugem sibi eligere. Metus reverentialis, nisi adiiciantur minae graves cum probabilitate effectus aut importunae et repetitae preces molestae, non censetur auferre consensum requisitum... » (13).